
 کامیون های اسقاطی 
از ناوگان خارج نشد

در شــرایطی که هیچ کامیون اســقاطی از ناوگان 
خارج نمی شود، ورود کامیون های جدید و نوسازی 
هیــچ دردی را دوا نمی کنــد. به گفته ســیدجلال 
موســوی، نایب رئیــس کانــون انجمــن صنفــی 
کامیونداران همان کامیون هایی که گواهی اسقاط 
آنها به صورت جعلی فروخته شد، در حال حاضر در 
بنادر بارگیری می کنند. او در گفت وگو با ایلنا درباره 
نوسازی ناوگان باری و ورود 27 هزار کامیون کمتر از 
5 سال کارکرده به کشور اظهار داشت: در شرایطی 
که هیچ کامیون اسقاطی از ناوگان خارج نمی شود، 
ورود کامیون های جدید و نوسازی هیچ دردی را دوا 
نمی کند و این مدل نوسازی هنر نیست. او گفت: 
در مقطعی 20 هزار دستگاه کامیون وارد کشور شد 
و قرار بر این بود که واردات کامیون منوط بر اسقاط 
یک کامیون دیگر باشد اما در همین حوزه هم شاهد 
زد و بندهایی بودیم؛ به طوری که یک گواهی اسقاط 
چند بار به فروش رســید و همین باعث شد که این 

شرط را بردارند. 

مشکلات ممنوعیت واردات چینی
عدم واردات چینی و بلور به کشور مشکل آفرین 
شده اســت. غلامرضا صفرنژاد، رئیس اتحادیه 
چینی و بلور تهران در گفت وگو با ایلنا گفت: در 
ساخت محصولات داخلی چینی، بلور و آرکوپال 
از دانش بنیان هــا اســتفاده زیــادی می شــود 
و مــا در اتحادیه چینــی و بلور ایــن موضوع را 
به طور جــدی پیگیری خواهیم کــرد. او افزود: 
به صورت کلی در حوزه مالیات و بازرســی ها با 
چالش های زیادی روبه رو هســتیم که از مدیران 
بالادســت در وزارت صمــت و وزارت اقتصــاد و 
دارایــی درخواســت داریم این مشــکلات را به 
حداقل برســانند تا بتوانیم به روند کار ســرعت 
و شــتاب بیشتر ببخشیم. رئیس اتحادیه چینی 
و بلــور تهران، گفت: در مــورد مالیات بر ارزش 
افزوده هم باید این موضوع در نظر گرفته شــود 
که چینی و بلور کالای ســرمایه ای نیستند و از 
جمله نیازهای جامعه به شــمار می روند و اینکه 
عمــده مصرف کالاهــای تولیدی صنــف ما در 

سبد جهیزیه نوعروسان است.

فعالان اقتصادی 
با وزارت خانه ای 
مواجه هستند که 
در ثبت سفارش 

کالا از عید تاکنون 
حداقل ۱۴ بخشنامه 

داده است. فعالان 
اقتصادی شب 

می خوابند و صبح 
می بینند تغییری در 

 قوانین به وجود 
آمده است

افت صادرات ایران به افغانستان
تــا پنج ســال گذشــته ارزش صــادرات ایــران به 
افغانســتان به ۳میلیارد دلار می رسید اما این رقم 
در ســال ۱۴02 به یک میلیارد و ۶۸0 میلیون دلار 
افت کرد. حســین محمدیان، عضو هیئت رئیسه 
اتاق مشترک بازرگانی ایران و افغانستان در گفت وگو 
با ایلنا شرحی از آخرین وضعیت تجارت دو کشور 
ارائه کرد و گفت: تا پنج سال گذشته ارزش صادرات 
ایران به افغانستان به ۳میلیارد دلار می رسید اما این 
رقم در ســال ۱۴02 به یک میلیارد و ۶۸0 میلیون 
دلار افــت کرد، بــا این حال تمام آنچــه به کاهش 
صادرات ایران به افغانســتان انجامیــده برآمده از 
عوامــل داخلی نیســت و موضوعــی مانند تغییر 
حاکمیت در افغانستان در کاهش صادرات ایرانی ها 
به این کشــور به طور ویــژه تاثیرگذار بوده اســت؛ 
در داخل کشــور هم موضوع پیمان ســپاری و رفع 
تعهدات ارزی به افت صادرات ایران به افغانســتان 
انجامیده و مانع از بالفعل شدن همه پتانسیل هایی 

شده که در تجارت دو کشور وجود دارد.
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به طــور خاص، در بخــش معدن، عدم  تدوین درســت 
قانون، باعث شــکل گیری برداشــت های غلــط دولتی از 
آن قانون می شــود. دولت ها برداشت های غلطی از قانون 
می کنند و همین برداشت ناصواب، محل اختلاف فعالان 
اقتصادی با دولت اســت.  حقوق دولتی بارزترین مصداق 
این مســئله است که همه جزئیات آن در قانون پیش بینی 
شــده اما دولت به دلیل هزینه های زیاد، به دنبال استفاده 
کامــل از حقــوق دولتی اســت و چیــزی از خزانه صرف 
هزینه های عمرانی و اجتماعی مناطق معدنی نمی شود. 
اگر ۶5 درصد این حقوق دولتی طبق این قانون به معادن 
بازمی گشــت یا ۱2 درصد از حقوق دولتی در حوزه منابع 
طبیعی و محیط زیست هزینه می شد تا معادنی که با اتمام 
ذخایر مواجه شــده اند به حــال اولیه بازگردند، بســیاری 
از مشــکلات این بخش حل می شــد. از ســوی دیگر هم 
در همیــن قانون حقوق دولتی، کســی کــه ارزش افزوده 
بیشتری با اســتفاده از فناوری ایجاد کرده است، به جای 
معافیت از برخی موارد، بیشتر از دیگران مشمول پرداخت 
حقــوق دولتی می شــود؛ این در حالی اســت که کشــور 
سال هاست شعار مبارزه با خام فروشی سر می دهد و ارکان 
مختلف آن با تصویب قوانینی همچون عوارض بر صادرات 

مواد خام معدنی، سعی در توقف خام فروشی دارند.

فعالان خصوصی

کامران وکیل، فعال حوزه معدنی معتقد است که تورم 
قوانین به دلیل بــزرگ بودن دولــت و دخالت های آن 
درهمه بخش های اقتصاد رخ می دهــد. به گفته او در 
صورتی که دولت از دخالت های بی مورد دست بکشد، 
قوانیــن زیاد و گاهــاً ضد و نقیض تنظیــم نمی کند. او 
می گوید: تورم قوانین منجر شده جریان تولید و تجارت 
در کشور تقریباً متوقف شود. صنایعی که در حال حاضر 
مشــغول به فعالیت هســتند، صنایعی اند که بســیار 
قبل تر بنیانگذاری شده اند و اکنون کسی نمی داند آن ها 
سودده هستند یا زیان ده شده اند. اطلاعات شفافی هم 

برای این مسئله وجود ندارد. 

Ó  با توجه به اینکه کثــرت قوانینی در بخش صنعت و 
معدن ایران باعث شد که سال گذشته مجلس بیش از 
۲۴۵قانون منسوخ کند، آیا مشکلات بوروکراتیک در 

بخش معدن از بین رفت؟ 
در خصوص بحث تورم قوانین، امر تورم غیرطبیعی نیست. 
اقتصاد به دلیل مختصات خــود در ادوار زمانی و جغرافیای 
مختلف گاهی نیازمند قوانین مختلفی است و سیاست گذار 
هم گاهی مجبور می شــود سیاســت های انبســاطی وضع 
کند و گاهی دیگر دســت به سیاست های انقباضی می زند. 
همچنین گاهی باید سیاست های تشویقی و گاهی تهدیدی 
وضــع کند. این ماهیت اقتصاد اســت. مســئله معدن این 
است که این سیاست ها درست تنظیم نمی شوند؛ مثلًا اگر 
در دهــه 70 و اوایل دهه ۸0 دولــت جایزه های صادراتی به 
صادرکنندگان برتر می داد، از اواخر دهه ۸0 به بعد، عوارض 
صادراتی وضع کرد. دلیل عمده هم سیاست غلط دولت در 
بحث انرژی و یارانه ها بود. مثلًا دولت می دید که یک محصول 
معدنی با بنزین، برق و گازوئیل ارزان تولید و صادر می شود.  
بعد دولت اســتدلال می کرد که تمام نهاده هــای تولید را با 
یک پنجم قیمت جهانــی در اختیار تولیدکننده قــرار داده 
است بنابراین تصور می کرد می بایست مبلغی از صادرکننده 
دریافــت کند زیرا در غیر این صورت، صــادرات با این روش، 

به زعم دولت همان صادرات سوخت ارزان بود. 
Ó  علــت اصلی به وجود آمــدن تورم قوانیــن چه بوده 

است؟ 
علت العلل تورم قوانین، دخالت بسیار زیاد دولت در اقتصاد 
اســت. اگر دولت ها دخالت اضافــه در اقتصاد نکنند، تورم 
قوانین هم پیش نمی آید که یک روز جایزه صادراتی دهند و 
یــک روز عوارض صادراتی بگیرند. دولت می تواند به امورات 
خــود بپردازد و اجازه بدهد بــازار خودش خود را تنظیم کند 
اما متاســفانه از آن جایی کــه بعد از جنــگ و در اوایل دهه 
70 اقتصاد ایران، شــکل دولت مآبانه و کمونیســتی به خود 
گرفت، دولت احساس کرد که باید مانند زمان جنگ در تمام 
زمینه ها، اعم از تامین مایجتاج و توزیع سوخت، در واردات و 
صادرات نیز دخالت کند. از آن جایی که بحث تحریم ها هم 
مانند بحث جنگ بود، دولت بیش از همیشه خود را مکلف 
دیــد تا در همه عرصه های اقتصادی دخالت کند که منابع و 
مصــارف ارز را کاهش دهد. به همیــن دلیل در بازار دخالت 
کرد و همه حوزه ها با تورم قوانین مواجه شدند. امروز این قدر 
قانون وجود دارد که دیگر در کشور نه می توان تولید کرد، نه 

می توان تجارت کرد و نه حتی سرمایه گذاری کرد. 
Ó  تبعات بحث تورم قوانین و مشکلات بوروکراتیک در 

این زمینه تا به امروز چه بوده است؟ 
قوانین منجر شــده که نه واردات ساده باشــد و نه صادرات، 
زیرا واردکننده با بانک مرکزی مواجه اســت که هیچ قانون و 
سیســتمی برای تخصیص ارز تعریف نکرده است. از سوی 
دیگر با وزارت خانه ای مواجه اســت که در ثبت سفارش کالا 
از عیــد تاکنون حداقل ۱۴ بخشــنامه داده اســت. فعالان 
اقتصادی شــب می خوابنــد و صبح می بیننــد تغییری در 

قوانین به وجود آمده است.
صادرکننده، شــب عید متوجه شده است که باید 
دلار خود را به ســامانه نیما تحویل دهد. ســامانه 
نیما هم ۴0 درصد ارزان تر از بازار آزاد اســت. تمام 
حوزه ها، تحت تاثیر قوانین خلق الســاعه اســت. 

ســرعت یافتن تولیــد قانون ها بســیار 
افزایش یافته است. اگر زمانی یک 

قانون با قانــون قبلی مغایرت 
قانــون  داشــت، دســت کم 

جدید یــک ســال اعتبار 
داشــت. اکنــون عمــر 

قوانین جدید به هفته 

هم نمی کشد.
Ó  بــا این وجود تاســیس کارخانه های جدیــد تولید در 

بخش صنعت و معدن چه توجیهی دارد؟ 
توســعه فعالیت نه تنهــا در تولید بلکه در حــوزه تجارت هم 
متوقف شــده است. هیچ کارخانه جدیدی در کشور احداث 
نمی شــود، مگــر در صنایــع رانتــی و برخــوردار از وام های 

ارزان قیمت و صنایعی که از همان ابتدا ورشکسته بوده اند. 
Ó  این امر در صنایع معدنی محسوس است؟ آیا می توان 

مثالی برای آن زد؟ 
در صنایــع معدنــی ایــن امــر کم نیســت. کشــور شــاهد 
کارخانه هایی اســت که در مناطق خشک و کویری ساخته 
شــده اســت اما با معضل آب و فرونشســت دشت ها مواجه 
هستند. این صنایع در زمستان ها گاز ندارند و در تابستان ها 
برق شان قطع می شود. از سوی دیگر این کارخانه ها محصول 
قابل صادرات هم ندارند؛ مانند صنعت سیمان. با این وجود 
هر بار یک کارخانه ورشکسته سیمان با 20 درصد از ظرفیت 
در کویر مشــغول به فعالیت است و چندین کارخانه دیگر در 
کنــار آن کارخانه هــم در حال احداث هســتند. واحدهای 
دولتی هم با افتخار می گویند در آن منطقه، چندین کارخانه 

در دست احداث دارند. 
Ó  این کارخانه ها با چه هدفی تاسیس شده اند؟ 

مشخص است که این صنایع از وام های ارزان قیمت استفاده 
می کنند و مدیران آن ها هم به فکر حقوق خود هستند نه سود 
نهایی و توسعه آن صنعت و کسب وکار. تورم قوانین منجر شده 
جریان تولید و تجارت در کشور تقریباً متوقف شود؛ صنایعی 
که در حال حاضر مشغول به فعالیت هستند، صنایعی اند که 
بسیار قبل تر بنیانگذاری شــده اند و اکنون کسی نمی داند 
آن ها سودده هستند یا زیان ده شــده اند. اطلاعات شفافی 
هــم برای این مســئله وجود ندارد تا ســنگ محک صنایع و 
دلیل متقن برای قانونگذاری صحیح شــود. وقتی در بورس 
اطلاعات شفافی نیســت، در عرصه های دیگر نیز اطلاعات 
شــفاف نیســتند. همه این ها زیان هایی هستند که اقتصاد 
ایران در کثرت قوانین و تغییرات پیش بینی نشــده متحمل 
می شود. مثلًا در بحث حقوق دولتی، منابع طبیعی و محیط 
زیست مشــکلاتی وجود دارد. وقتی کلیت اقتصاد آفت زده 

شود، در تمام موارد مشکلاتی به وجود می آید. 
Ó  آیا قوانین حمایتی که طی ۱۷ سال گذشته در مجلس 

به رشته تحریر درآمد را کاربردی می دانید؟ 
قوانیــن حمایتی در صنایع معدنی وجــود ندارد. به نظر من 
بهترین حمایتی که دولت می تواند از صنایع کند این اســت 
که حداقل برای مدتی از دخالت در صنعت بپرهیزد و اجازه 

تثبیت روانی دهد. 
Ó  کدام قوانین دست وپاگیر تولید شده اند؟ 

همه این عوامل ذکرشده دســت وپاگیر است. در بسیاری از 
کشورهای موفق جهانی، عمق دخالت دولت در اقتصاد کم 
اســت اما دولت ایران جزو دولت های بســیار مداخله کننده 
در اقتصاد است. قوانین بخش معدن مانند قوانین تجارت، 
قوانین تنظیم گری، قوانین ارزی، قوانین ساخت و ساز و بقیه 
موارد، دست وپاگیر اســت. ایران دولتی دارد که از میانگین 
جهانی ۱00 درصد بزرگ تر اســت. تعداد نیرویی که باید در 
دولت ایران شاغل باشد یک میلیون است. کشور چین، تنها 
چهار میلیون شــاغل دولتی دارد و کشــورهای اتحادیه اروپا 
همگــی با هم چهار میلیون کارمند دولتــی دارند . ایران هم 
چهار میلیــون کارمند دولت دارد. اگر بــدون در نظر گرفتن 
ایده آل گرایی نگاه کنیم، دولت باید تعداد کارمندان خود را به 
یک چهارم برساند. تصور کنید حجم دولت یک چهارم شود، 
اوضاع بهتر می شود. مادامی که این اتفاق رخ ندهد و حجم 
دولت، قانون، بخشــنامه و ضوابط ارگان های دولتی این قدر 

زیاد باشد، نمی توان امیدوار بود. 
Ó  راهکار چیست؟ 

ما به انقلاب اقتصادی و کوچک تر شــدن دولت و کاهش 
قوانین نیازمند هستیم. به تمام شــدن دوره فرسایشی 
تحریم نیازمند هستیم. پیش از این به غرب پشت کردیم 
و با شــرق دســت دوســتی دادیم اما متوجه شدیم که 
کشورهای شرقی مانند چین هم در قضیه جزایر سه گانه 
از امــارات حمایت کردند یا روســیه ایــران را بدون 
حمایت تنها گذاشــت. ایران باید با دنیا 
آشتی کند تا بتواند از توسعه صحبت 
کند. بــا وضعیــت فعلــی، هیچ 
امیدی به اقتصاد ملی نیست و 
با عوض کردن یک یا دو قانون 

چیزی عوض نخواهد شد.

نه واردات ساده است، نه صادرات
انتقاد کامران وکیل فعال معدنی از تورم قوانین و دخالت های دولتی:

نگاه کارشناس

ورود کالاهایی که تولید داخل دارند، جلوگیری می کند. این دو قانون متناقض وقتی نمود 
می یابد که مثلًا سرمایه گذار خارجی بخواهد ماشین آلات صنعتی از کشور دیگر وارد کند. 
در صورتی که سرمایه گذار خارجی می گوید من ابزار خودم را دارم و در صورتی که بخواهم 
به کشــور خود برگردم هم ابزار را برمی گردانم. همین رویه ها مشکلات زیادی ایجاد کرده و 
ما در حال پیگیری آن هســتیم. اینجاست که به نظر می رسد قانونگذار باید این دو مسئله 
را با یکدیگر مقایســه کند و توضیح دهد کدام کار منطقی تر و درســت تر است. ماده ۱۳2 
مالیات های مســتقیم توضیــح می دهد که برخی طرح های توســعه معافیت های مالیاتی 
دارنــد کــه اول توضیح می دهد این قانون مشــمول همه طرح ها می شــود امــا در یکی از 
بندها ابهام ایجاد می کند. اتاق بازرگانی همواره سوال می کند که کدام طرح های تولیدی 
مشــمول معافیت ها می شــوند. البته اتاق نامه نگاری هایی هم در این بــاره کرد اما هنوز با 
وجود اینکه چند ماه از این مکاتبه می گذرد پاســخی دریافت نکرد. این ابهامات باید حل 

شود که به نسبت بهتر شده اند.
Ó  آیا به اعتراض فعالان بخش خصوصی پاسخی داده شد؟ 

اعتراض ها در مورد تورم قوانین زیاد شده که بسیاری موارد رفع شده است. یک نکته دیگر 
هم اینکه قانون تســهیل فضای کســب و کار صدور مجوزها را بسیار گسترده کرده که این 
امور تبعات زیادی هم داشــته است. باید جانب تعادل را در نظر گرفت نه اینکه قوانین ضد 
و نقیــض را اجرا کرد. در مواد یک، شــش و هفت اصل ۴۴ اجازه نمی دهد دســتگاه های 
اجرایی مانع تولید شوند. از سوی دیگر در قانون جدید ذکر شده به دلیل اشباع بودن بازار 
یا محدودیت های دولتی یا ظرفیت های دیگر می توان مانع شد. مرکز پژوهش های مجلس 

هم اخیراً به این مسئله اشاره کرده است.
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